[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________2018                          с. Черниговка                                     № _____
О стимулирующих выплатах

руководителям муниципальных
учреждений, подведомственных Администрации
Черниговского района

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года № 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 — 2018 годы», в соответствии с постановлением Администрации Черниговского района от 21.10.2013 № 998-па «О введении отраслевых систем оплаты труда в муниципальных учреждениях Черниговского района», постановлением Администрации Черниговского района от 21.10.2013 № 999-па «О порядке и размерах оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений Черниговского района», руководствуясь Уставом Черниговского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о стимулирующих выплатах руководителям муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Черниговского района. (Приложение №1)

2. Утвердить Положение о комиссии по назначению стимулирующих выплат. (Приложение №2)

3. Настоящие постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01 июля 2018 года.
4. Постановление Администрации Черниговского района от 17.06.2014 №631-па «О стимулирующих выплатах руководителям муниципальных учреждений культуры Черниговского района» и постановление Администрации Черниговского района от 31.03.2015 №342-па «О внесении изменений в постановление Администрации Черниговского района № 631- па от 17.06.2014 г. «О стимулирующих выплатах руководителям муниципальных учреждений культуры Черниговского района» считать утратившими силу.

5. Опубликовать Постановление Администрации Черниговского района «О стимулирующих выплатах руководителям муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Черниговского района» в приложении к районной газете «Новое время» - «Вестнике нормативных правовых актов Черниговского района».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата местной Администрации Черниговского района - О. А. Лященко.

Глава Черниговского района                              В. Н. Сёмкин

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Черниговского района

От ________________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

О стимулирующих выплатах руководителям муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Черниговского района

1. Общие положения

1. Настоящие Положение о стимулирующих выплатах руководителям муниципальных учреждений, подведомственны Администрации Черниговского района (далее — Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Черниговского района от 21.10.2013 № 999-па «О порядке и размерах оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений Черниговского района».

2. Положение устанавливает условия и порядок начисления стимулирующих выплат руководителям муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Черниговского района.

3. В настоящем положении под стимулирующими выплатами понимается выплата руководителям учреждений культуры денежных сумм сверх установленного должностного оклада, которые стимулируют работников к достижению более высоких производственных показателей, повышению профессионального мастерства и производительности труда.

4. Стимулирующая часть фонда оплаты труда направлена:

1) на усиление материальной заинтересованности руководителей  муниципальных учреждений культуры   в безупречном выполнении ими трудовых обязанностей по решению уставных задач;

2) на проявление особой ответственности и инициативы, существенно влияющих на повышение качества уставной деятельности муниципальных учреждений;

3) на развитие культурно-просветительной работы, улучшение качества обслуживания населения;

4) на мотивацию  в области инновационной деятельности, современных  технологий;

5. В отношении руководителей применяются следующие виды стимулирующих выплат:

1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы

2) выплаты за качество выполняемых работ

3) премии по итогам работы

2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы:

1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются с целью стимулирования работников к совершенствованию профессиональной деятельности, проявлению инициативы, новаторства, выполнению большего объема работы с меньшими затратами, повышению личного вклада в деятельность учреждения.

2. Конкретный размер выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается по решению комиссии по оценке выполнения целевых показателей с учетом критериев оценки результативности качества труда руководителей муниципальных учреждений согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

    3.   Выплаты за качество выполняемых работ:

1. Выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются с целью стимулирования работников на достижение более высоких показателей результатов труда.

2. Конкретный размер выплаты за качество работы устанавливается по решению комиссии по оценке выполнения целевых показателей с учетом критериев оценки результативности и качества труда руководителей учреждений согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

 5. Порядок осуществления стимулирующих выплат

1. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в соответствии с решением комиссии по оценке целевых показателей.

2. Комиссия готовит расчет размера выплат стимулирующего характера и обоснования данного расчета с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество работ руководителей.

3. Произведенный комиссией расчет с обоснованием оформляется протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии.

4. Начисление стимулирующих выплат производится по итогам работы за текущий квартал.

5. Выплата осуществляется ежемесячно в течении всего квартала.

6. Расчет максимального размера стимулирующих выплат определяется в соответствии с разделом 2 п. 2.4. пп 2.4.1 Положения о порядке и размерах оплаты труда руководителям, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений Черниговского района, утвержденного постановлением Администрации Черниговского района от 21.10.2013 г. №999-па.

Приложение № 1 к Положению

о стимулирующих выплатах руководителям

 муниципальных учреждений, подведомственных

Администрации Черниговского района

Перечень критериев

для осуществления выплат стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты  руководителю Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Детская школа искусств» Черниговского района

	№
	Критерии оценки деятельности
	Показатели деятельности
	Размеры стимулирующих выплат

	1.
	Организация образовательного процесса в учреждении:
	- выполнение учреждением муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ);

- объем средств от приносящей доход деятельности;
- результативное зафиксированное участие в профессиональных конкурсах педагогов учреждения: всероссийских, региональных, муниципальных;
- результативные достижения: победители и призеры международных, всероссийских, региональных, муниципальных конкурсов и фестивалей;
	50

	2.
	Кадровые ресурсы учреждения:
	- кадровое делопроизводство;

-укомплектованность профессиональными кадрами, их качественный состав;

- стабильность педагогического коллектива;

-количество работников учреждения, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку;
	15

	3.
	Эффективность управленческой деятельности:
	- выполнение целевых показателей эффективности работы учреждения;

- соблюдение российского законодательства в сфере дополнительного образования;

- своевременная уплата в полном объеме всех установленных законодательством налогов, сборов, отсутствие начисленных пеней, штрафов;
	25

	4.
	Оказание методической помощи
	- проведение семинаров, мастер классов, открытых занятий для педагогов дополнительного образования Черниговского района;
	10

Перечень критериев

для осуществления выплат стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты руководителю Муниципального бюджетного  учреждения  культуры  «Черниговский районный центр культуры и досуга»

	№
	Критерии оценки деятельности
	Показатели деятельности
	Размеры стимулирующих выплат

	1.
	Организация культурного процесса в учреждении:
	- выполнение учреждением муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ);
- объем средств от приносящей доход деятельности;
- организация и проведение районных культурно-массовых мероприятий (смотров, конкурсов, фестивалей, митингов, концертов и пр.);

- организация и проведение мероприятий по патриотическому, нравственно-духовному воспитанию граждан;

- сохранение и развитие районных творческих объединений;

- участие в районных, краевых, всероссийских фестивалях, конкурсах;
	50

	2.
	Кадровые ресурсы учреждения:
	- кадровое делопроизводство;

- укомплектованность профессиональными кадрами, их качественный состав;

- стабильность творческого коллектива;

- количество работников учреждения, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку;
	15

	3.
	Эффективность управленческой деятельности:
	- выполнение целевых показателей эффективности работы учреждения;

- соблюдение российского законодательства в сфере культуры;

- своевременная уплата в полном объеме всех установленных законодательством налогов, сборов, отсутствие начисленных пеней, штрафов;
	25

	4.
	Оказание методической помощи КДУ района
	- организация оказания методических услуг (семинаров, мастер-классов, консультаций и пр.)
	10

Перечень критериев

для осуществления выплат стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты руководителю Муниципального казенного учреждения «ХОЗУ Администрации Черниговского района»

	№
	Критерии оценки деятельности
	Показатели деятельности
	Размеры стимулирующих выплат

	1.
	Организация хозяйственного обеспечения деятельности аппарата Администрации Черниговского района:
	Хозяйственное обеспечение деятельности аппарата Администрации Черниговского района:

- содержание и ремонт помещений административных зданий;

- транспортное обслуживание, техническое обслуживание транспортных средств Администрации Черниговского района;

- охрана Административного здания и исполнение диспетчерской службы;

- уборка помещений административных зданий и прилегающей к ним территории, вывоз мусора;
- обслуживание и устранение неисправностей электрического оборудования в зданиях администрации, электроснабжение административных зданий;

- обеспечение структурных подразделений Администрации Черниговского района необходим оборудованием рабочих мест сотрудников: мебелью, канцелярскими товарами и другим
	50

	2.
	Кадровые ресурсы учреждения:
	- кадровое делопроизводство;

- укомплектованность профессиональными кадрами, их качественный состав;
	15

	3.
	Эффективность управленческой деятельности:
	- своевременная уплата в полном объеме всех установленных законодательством налогов, сборов, отсутствие начисленных пеней, штрафов;
- соблюдение российского законодательства: конституции Российской Федерации, нормативно правовых актов Российской Федерации, Приморского края и Черниговского района;
- отсутствие замечаний контролирующих органов по основной деятельности учреждения;

	25

Перечень критериев

для осуществления выплат стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты руководителю Муниципального бюджетного  учреждения  «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
Черниговского муниципального района
	№
	Критерии оценки деятельности
	Показатели деятельности
	Размеры стимулирующих выплат

	1.
	Организация рабочего процесса в учреждении:
	- выполнение учреждением муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ);
- реализация принципа «одного окна»;

- внедрение практики интерактивного взаимодействия с заявителями при предоставлении муниципальных и государственных услуг;

- повышение информированности граждан и юридических лиц, а так же организаций о порядке, способах и условиях получения муниципальных и государственных услуг;
- оптимизация и повышение качества предоставления услуг;
	50

	2.
	Кадровые ресурсы учреждения:
	- кадровое делопроизводство;

- укомплектованность профессиональными кадрами, их качественный состав;

- количество работников учреждения, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку;
	15

	3.
	Эффективность управленческой деятельности:
	- выполнение целевых показателей эффективности работы учреждения;
- соблюдение российского законодательства: конституции Российской Федерации, нормативно правовых актов Российской Федерации, Приморского края и Черниговского района;
- своевременная уплата в полном объеме всех установленных законодательством налогов, сборов, отсутствие начисленных пеней, штрафов;
	25

	4.
	Оказание методической помощи КДУ района
	- организация оказания методических услуг (семинаров, мастер-классов, консультаций и пр.)
	10

Перечень критериев

для осуществления выплат стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты руководителю Муниципального бюджетного   учреждения культуры

«Библиотечная система и Историко — краеведческий музей Черниговского района»

	№
	Критерии оценки деятельности
	Показатели деятельности
	Размеры стимулирующих выплат

	1.
	Организация культурного процесса в учреждении:
	- выполнение учреждением муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ);

- объем средств от приносящей доход деятельности;
- участие в районных, краевых, всероссийских конкурсах;

- качественная подготовка и проведение лекций, экскурсий, музейных мероприятий;

- участие в создании новых постоянных, временных и передвижных экспозиций и выставок;

- качественная подготовка и проведение комплексных информационных, публичных и методических мероприятий;

-  творческая активность в научно-методической и (или) научно-исследовательской деятельности;

- создание дополнительных и расширение уже имеющихся услуг на базе материально-технического и производственного потенциала музея и библиотечной системы;

- сохранение, реставрация и комплектование библиотечных и музейных фондов
	50

	2.
	Кадровые ресурсы учреждения:
	- кадровое делопроизводство;

- укомплектованность профессиональными кадрами, их качественный состав;

- стабильность творческого коллектива;

- количество работников учреждения, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку;
	15

	3.
	Эффективность управленческой деятельности:
	- своевременное и качественное выполнение плановых показателей по посещаемости, экскурсионной и лекционной деятельности;

- своевременное и качественное выполнение контрольных показателей библиотечной системы (количество читателей, книговыдач, абонентов информирования, посещаемость, количество семинаров и обучающих мероприятий;
- соблюдение российского законодательства в сфере культуры;

- своевременная уплата в полном объеме всех установленных законодательством налогов, сборов, отсутствие начисленных пеней, штрафов;

- отсутствие замечаний контролирующих органов по основной деятельности учреждения;
	25

	4.
	Оказание методической помощи КДУ района
	- организация оказания методических услуг (семинаров, мастер-классов, консультаций и пр.)
	10

Приложение № 2 к положению

о стимулирующих выплатах руководителям

 муниципальных учреждений, подведомственных

Администрации Черниговского района

Перечень критериев

для осуществления выплат стимулирующего характера за качество выполняемых работ руководителям
муниципальных учреждений, подведомственных

Администрации Черниговского района
	№
	Критерии оценки деятельности
	Показатели деятельности
	Размеры стимулирующих выплат

	1.
	Личные и профессиональные качества руководителя:
	- личная инициатива, заинтересованность в результатах дела, ответственность, обязательность, пунктуальность;

- исполнительская дисциплина (качественное ведение документации, своевременное предоставление планов, отчетов, ответов на запросы и др.);

- профессионализм, компетентность, оперативность и пр.;
	30

	2.
	Создание условий для осуществления культурного процесса:
	- эффективность использования материально-технических ресурсов в том числе от приносящей доход деятельности;

- информационно-методическое обеспечение рабочего процесса;
	25

	3.
	Обеспечение качества предоставляемых услуг:
	- отсутствие претензий и обоснованных жалоб на работу учреждения, благоприятный морально-психологический климат в коллективе учреждения;
	25

	4.
	Обеспечение безопасных условий труда:
	- отсутствие или своевременное выполнение предписаний службы пожарной безопасности;

- соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, пожарной безопасности, санитарно-гигиенического и противоэпидемического режимов;
- выполнение требований антитеррористической безопасности;

- отсутствие несчастных случаев в учреждении;
	20

Приложение № 2 к постановлению

Администрации Черниговского района

от______________№ ___________

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ

по определению выплат стимулирующего характера руководителям

муниципальных учреждений подведомственных Администрации Черниговского района

1. Общее положение

1. Настоящие положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, с постановлением Администрации Черниговского района от 21.10.2013 № 999-па «О порядке и размерах оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений Черниговского района».

2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции и порядок работы комиссии по определению размера выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений подведомственных Администрации Черниговского района (далее – Комиссия).

3. Комиссия создается для определения размера выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений подведомственных Администрации Черниговского района (далее – Учреждения).

2. Задачи, функции и права комиссии

1. Комиссия создается в целях наиболее эффективного распределения централизованных бюджетных ассигнований, выделенных из районного бюджета, для выплаты стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений Черниговского района.

2. Основные задачи комиссии:

1) Оценка результатов деятельности руководителей муниципальных учреждений подведомственных Администрации Черниговского района (далее — руководителей), осуществляется по утвержденному постановлению Администрации Черниговского района;

2) Подготовка приказа о назначении стимулирующих выплат;

3) Внесение предложений по стимулирующим выплатам и критериям;

3. Порядок деятельности комиссии

1. Комиссия является коллегиальным органом, действующим в соответствии с положением.

2. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации черниговского района. В состав Комиссии включаются:

1) руководитель аппарата местной Администрации Черниговского района;

2) руководитель финансового управления Администрации Черниговского района;
3) начальник административного отдела Администрации Черниговского района;

4) главный специалист административного отдела Администрации Черниговского района.
3. Определение выплат стимулирующего характера осуществляется комиссией ежеквартально с 20-22 числа следующего месяца текущего квартала.

4. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее 3/4 состава комиссии.

5. Решения Комиссии принимаются прямым открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии.  В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

6. На основании решения комиссии, оформленного протокола издается распоряжение «о назначении стимулирующих выплат».